LIB. DE RATIO. STVDII.

tes, & post horas aliquot duritie magis, q̄ prius premente membra sponte exataberis. Arduum id fortasse uidetur, at arduū est, qcquid cōduat ad uirtutē.

Accurate notandum esse, si quid per diem profeceris.

ID quoq; putile fuerit, ante somnū notare, quæ auq; luce ea peracta sunt hoc modo. Iouis die primo Martij uiginti in Cicerone paginas perlegi, decem in Plinio. Horis tribus alios doctui. Octoginta uersus aut paginas quinq; in stili exeratio perscripsi. Quanto pluris feceris exiguum eruditio nis prouentum, tanto ad altiora doctrinæ fastigia es euasurus. Qui uilissimos quosq; nummos admirantur, intuentur crebrò, & seruant accurate, ad summas sæpenumero diuitias perueniūt. Cōtrà q̄ ipsos cōtēnunt, reijciunt, ac uiles putant, tales ad extremā ple runq; redactos egestatem uidemus. Pari modo si q̄ optarit sudorum metam bene scribere, discat mirari bene scripti, discat gaudere, si uel noīa duo coniu xerit uenuste. Illa seruet maiore cura, q̄ aurū, q̄ gem mas, q̄ opes. Equidem in libris exaudēdis, quum spe ciosum aliquem uocū contextum, aut uerba duo or nata inuenio, letitia exulto maiore, q̄ si aureū repe rissim. Tum dulcē gaudium pectus implet. Ea mihi mens est, atq; uti spero ad uitæ exitū per manebit, ut pro singulis uocibus nitidis, significantibus, apposi tis singulos reāpere aureos nolim, etiam si summa me

IOAC. FORTII RING. ANT.

premeret inopia. *Malo dictionē esse decorā, aut uocēs daas cōmissas apte, aut splendide dictum aliquid in opusculis meis, q̄ aureum in manibus. Illud nanq; imperatorem animum uoluptate incredibili adficiat: hoc uitiorū fomes est, hoc ad corpus solū, et luxū spectat. Illud perpetuò meum erit: hoc ad breue tēpus.*

*Pudorem, famam uanam, atq; id genus superstitio-
nes esse contemnendas.*

PLERIQ; quum dubitant usq̄, accedere professorem uerentur, retinenturq; pudore. Cogitant qua fronte illius pulsare fōres auderent. cum quo nulla extitisset necessitudo. Sic secū deliberrant per dies multos. Illis nō momentum, non hora, non dies, sed uita ipsa, & spes oīs defluit superstitione. Tales igitur quā primum dubitauerint, professorem accedant, interrogent libere. Quod si is dignabitur respondere, currendum ad alios. Nihil refert, quisnam ille sit, cuius ope opes nostrae augeantur. Nec cogitent: Si rogabimus illos, deædet nonnulli existimationi, mirabuntur hæc ignorari. Meminerint potius nullam spectandam gloriam esse, ni ad finem laborum peruenerint.

De exeratio corporis.

Longa quies enervat corpus, & calidū parit, ideo præcepere, ut studiosi quandoq; ærcum globum manu agitent. torqueantq; ad fatigationem. Verum hoc exertum nonnihil aufert temporis

LIBER DE RÂTI. STVDII.

poris. Modũ igitur aliũ excogitauĩ. In uestibus inte-
rioribus aliquando consuo plumbũ dissectum in mi-
nutas laminas, tanti ponderis, ut utraq; manu uni-
uersam leuare molem uix possim. Has induo mane,
has robur corporis commode sustentat. Cauo tamẽ,
ne inferior spine pars plus æquo prematur. Id faão
ad octo ferẽ dies, donec æstu laboris nimium mēbra
accendũtur. Sed p̄odus dictũ paulatim augetur, ac mi-
nuitur. Repentina nanq; mutatio, lædere non parũ
naturam solet. Faão quemadmodum Milo, qui quo-
tidie uitulum ferre solitus, tandem gestauit taurum.
Hac ratione tempore eodem & scribo, & firmo ua-
letudniẽ. Si reuera sum armatus, ut in libri exordio
descripsimus. Nec deæret, quod tanto clamore, alios
ad dura exatrem, mollia quærens ipse. Non erit
post prinãpia, qui primum se urbes expugnaturum
esse confessus est, modo uita supersit. Animum quis-
q; sumat, hæc belli ratio & summa quærit, & summe
est honesta.

Quandoq; quiescendum esse.

Quiescere subinde, seu lusibus uires recreã-
re licebit. Quippe omnes in ore sententiã
habent, quod re quie alterna caret, durare nõ posse.
Interim eam admitti uelim, sed alterna ne sit, tametsi
prescriptum sit a poëta. Cæterũ hic etiam quæren-
dum aliquid, quod ad uictoriam conferat. Quapro-
pter ut fortis & gnauius miles pugnat ad palum, id

IO AC. FORTII RING. ANT.

culatur ad scopū, torquet fundā, uibrat hastā, decertat
palaestra, cōcurrit lāceis, armatus in equū insilit, de
niq; sic feriatuꝛ à belli munijis, ut ad ea redeat uegeti
or: ita adolescēs lusum captet, quo & mentē reficere,
& uiuare doctrinā queat. Quale est, si inter ambu
landū de literis disceptatio sit. Si in pratis amoenis
themate proposito alterū alter conetur superare Sic
uterq; nō mediocriter inatabitur ad laborē, uell lau
de uelignominia. Mutandū esse subinde locū.

Quo uigilantiore spiritu, & artium discere
præceptiones, & docere alios, & scribere
possis, locū mutare interdū oportebit. Sē
per enim deprehendes aliquid, quod ante nusq; uide
ris. Plurimq; monere satius ducunt, quod non sine pe
riculo, & grandi sumptu, & iactura tēporis graui
iter facere liceat. Verum plus tamen ex huiusmodi
peregrinatione compendij, quàm dispendij compa
raueris. Quippe animus & uarietate mire exaratur
& sepe numero rerum conspectu nouarum permo
tus effiat ea, quæ domi nunq; agitasset. Quid enī au
deat ille, qui in eodem semper loco hæret? Si meū au
dire iudiciū libet, senis ser è mensibus, aut singulis
annis urbem quæres aliā. Curas omneis, quæ hunc
impedire morem possint abdicabis.

Quos secum libros uehere debeat studio
suis, qui mutabit locum.

LIBER DE RATI. STVDII.

Qui alium petere locū decreuit, & longā ingredi uia, libros secū conferat solū, in quibus diligēter res aliquas notauerit. Quod in uolumine duæ tantū trēsue paginae notatæ sint, eas è libro eximat, reliquū uendat. Nec sit adeò sordidus, ut exigua iactura rei conatū remoretur. Cogitet semp, si ad summa peruenerit, nō defuturas opes. Superiore anno Basileā profecturus è nouo opere Plinij secūdum librū à me notatū exadebā, ut mecū ferrē. Amicus interueniens me nō esse mentis sane opinabatur. Sic tractaui libros complures, semperq; faciā quom postularit occasio. Tā & si mihi essent noui codices Ciceronis, Platonis, Demosthenis grandi comparati ære, omnes tamen paginas erumperem, in quibus satū dignum aliquid scripsissem, quando esset proficiāndū. Ob duas causas id faciō. Quod in illis fixa memoria sit, & quod scripta ea nonnihil conducere queant ad stilum. Qui hoc mirantur, mirantur ijdem, quæ in terram agricolæ abijciant semen, ut cum fœnore plura recipiant. Nobis ærtior multò q̄ rusticis spes est rerum maximarum, si uiixerimus. In hunc modum iter faciā ad uarias hominum nationes, noua discendi gratia. Idem faciēt, qui mecum proficiācentur, si meum sequi consilium uelint. Librorum ingentem ubiq; reperiemus copiā. In itinere autem cogitatione utimur, & mentis uis noui semper aliquid parturiet.

Studiosos debere esse liberos.

HAUD facile emergunt, qui conducti stipendio, uel pueros priuatim instituunt, uel publica in academia non omnino celebri profitentur disciplinas ad spatium anni, duorumue, uel apud typographos scriptores emendant. Causse mihi istae uidentur. Quod hi non magno uideantur animo, nec amplius tendere ad altiora, qui hinc in rebus possunt detineri. Meo iudicio per campos apertos laxis habenis quacumque fortuna monstraret iter, tendendum erat ad scopum. Altera, quod ex ea tranquillitate socordia quaedam existit, quae persuadeat nobis desiderari nihil, quod ad triumphum nomen faciat. Itaque o iuuentae illustre robur, contemptis et stipendijs, et illecebris cunctis, quae horae interstitium unius possint impedire, petamus sedem, quod mortalium nemo unquam aspirauit. Ante mori certum sit, quod ulli cedere mortalium. Victoria in manu est. Sicuti leo citius saeuit in uirum quam foeminam, pueros non nisi summa fame coactus attingit: ita et nobis leonum more maxima quaeque maximo arripienda sudore sunt. Fulminis modo ad ea feremur, quae possumus. Sermones omnes, non nisi tonitruum ictus erunt. Mens momento orbem totum peragrabit. Quid celerius mente? Manuum usus corporisque motiones globos emissos puluere accenso imitabuntur. Vix esse credam caeli uolatum uehementis nostrae conatatiorem. Tu ignaua Graecia non per